Российская Федерация
Новгородская область Шимский район

Администрация Подгощского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.||.2024 г. Ns 209

с. Подгощи

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(vчерба1 охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в

сфере благоустройства в Подгощском сельском поселении
IIIимского района Новгородскоiл области на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федер€tльного закона от 31 июля 2020 г. Jф 248-
ФЗ (О государственном контроле (налзоре) и муниципzlJIьном контроле в
Российской Федерации), постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 июня 202t г. Jф 990 (Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами про|раммы профилактики рисков
причинения вреда (vчерба; охранrIемым законом ценностям> администр ация
Подгощского сельского поселеЕия ПОСТАIIОВЛIIЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраIuIемым законом ценностям по муниципuLпьному контролю в сфере
благоустройства в Подгощском сельском поселении IТТимского района
Новгородской области на 2025 год (далее соответственно Программа
профилактики, муниципальный коIIтроль в сфере благоустройства) согласно
Приложению.
2.'Щолжностным лицам админисц)ации Подгощского сельского поселения,
ответственным за проведение контрольных мероприятий по муницип€rпьному
контролю в сфере благоустроЙства обеспечитъ исполнение Программы
профилактики.
3. Считать утратившим силу ПостановленрIе Админлrстрации Подfощского
сельского поселения от 28.11 .2023 г. J\b 174 (Об утверждении программы
профилактики рисков прIшинениrI вреда (ущерба) охрашIемым законом
ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства в Подгощском
сельском поселении ТТТимского ра.йона Новгородской областп>
4. Настоящее постановлени.

"cryrru.T
в силу С 1 u""up я2025 года.

5. Настоящее постановление огryбликовать на официzLльном сайте администрации
Подгощского сельского поселен мационЕо-телекоммуникационной сети
<<Интернет>>

б. Контроль за исполнением овления оставляю за собой.

глава поселения Л.В. Николаева

Приложение

                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНА

                                                                                                           Постановлением администрации

                                                                                                        Подгощского сельского поселения

                                                                                                            от  18.11.2024 г. № 209

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства в

Подгощском сельском поселении Шимского района Новгородской области

1. Общие положения

      1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства в Подгощском

сельском поселении осуществляется в соответствии с Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Подгощского сельского поселения, Решением Совета депутатов Подгощского

сельского поселения от 29.10.2021 № 33 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в сфере благоустройства».

     1.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляет

администрация Подгощского сельского поселения (далее – контрольный орган).

     1.3. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства в

Подгощском сельском поселении (далее – Программа профилактики) реализуется

в 2024 году и состоит из следующих разделов:

     а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики;

     б) цели и задачи реализации программы профилактики;

     в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения;

      г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в

сфере благоустройства в Подгощском сельском поселении.

     2.1. Ранее, в 2018-2021 г.г., муниципальный контроль в сфере благоустройства

осуществлялся в соответствии с положениями Федерального закона от 26.12.2008

года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Правилами благоустройства и санитарного содержания территории

Подгощского сельского поселения, утвержденными решением Совета депутатов

Подгощского сельского поселения от 24.10.2018 №152 (далее – Правила

благоустройства).

       Муниципальный контроль в сфере благоустройства  осуществлялся в форме

проведения плановых и внеплановых контрольных мероприятий на предмет

соблюдения организациями и гражданами (контролируемыми лицами)

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства в

соответствии с Административным регламентом по исполнению муниципальной

функции по организации и проведению проверок при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Подгощского

сельского поселения, утвержденного постановлением администрации от

29.01.2018 № 15, Порядком осуществления контроля за соблюдением Правил

благоустройства, утвержденных постановлением от 06.05.2019 № 44.

      В результате систематизации, обобщения и анализа информации о

соблюдении требований в сфере благоустройства на территории сельского

поселения за истекший период сделаны выводы, что наиболее

распространенными вопросами контроля в данной сфере являлись соблюдение п.

29 Правил благоустройства (борьба с борщевиком Сосновского), п. 14 Правил

благоустройства (содержание животных), п. 4 Правил благоустройства (уборка

территории среднеэтажной застройки сельского поселения), п. 5 Правил

благоустройства (санитарная очистка и уборка улиц и дворов индивидуального

жилого сектора). В 2022 году утверждены Решением Совета депутатов

Подгощского сельского поселения Правила благоустройства и санитарного

содержания территории Подгощского сельского поселения от 24.02.2022 №58.

       В 2024 году в Администрации поселения в рамках муниципального контроля

проводились профилактические мероприятия, плановые и внеплановые проверки

не проводились, в связи с объявленным мораторием на проведение проверок.

       В 2024 году, в рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, администрацией Подгощского сельского

поселения на официальном сайте администрации размещались нормативно-

правовые акты и их отдельные части, содержащие обязательные требования,

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.

       Ключевыми и наиболее значимыми рисками при реализации Программы

профилактики являются:

       - различное толкование содержания обязательных требований

контролируемыми лицами, которое может привести к нарушению ими

обязательных требований;

      - нарушение контролируемыми лицами обязательных требований, которое

может повлечь за собой причинение вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям.

 3. Цели и задачи реализации программы профилактики

       Настоящая Программа разработана на 2025 год и определяет цели, задачи и

порядок осуществления администрацией сельского поселения профилактических

мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных

требований в сфере благоустройства территории сельского поселения.

       Целями профилактической работы являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований по

благоустройству всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям;

- предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

   Задачами профилактической работы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований в

сфере благоустройства;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение

таких причин;

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

    В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере

благоустройства, утвержденным решением Совета депутатов Подгощского

сельского поселения от 29.10.2021 г. № 33 (в редакции от 12.09.2023 №115), при

осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды

профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование;

4) профилактический визит.

N

п/п

Вид мероприятия

Содержание

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия

Ответственный

за реализацию

мероприятия

исполнитель

1 Информирование

контролируемых и

иных лиц по вопросам

соблюдения

обязательных

требований

1. Размещение сведений по

вопросам соблюдения

обязательных требований

на официальном сайте

администрации

Ежегодно,

декабрь

Администрация

2. Размещение сведений по

вопросам соблюдения

обязательных требований в

средствах массовой

информации

Ежеквартально Администрация

3. Размещение сведений по

вопросам соблюдения

обязательных требований в

личных кабинетах

контролируемых лиц в

государственных

информационных системах

(при их наличии)

Ежегодно,

декабрь

Администрация

2 Объявление

контролируемым

лицам

предостережений о

недопустимости

Подготовка и объявление

контролируемым лицам

предостережений

По мере

выявления

готовящихся

нарушений

обязательных

Администрация

нарушения

обязательных

требований и

предложений принять

меры по обеспечению

соблюдения

обязательных

требований в случае

наличия у

администрации

сведений о

готовящихся

нарушениях

обязательных

требований или

признаках нарушений

обязательных

требований и (или) в

случае отсутствия

подтверждения данных

о том, что нарушение

обязательных

требований причинило

вред (ущерб)

охраняемым законом

ценностям либо

создало угрозу

причинения вреда

(ущерба) охраняемым

законом ценностям

требований или

признаков

нарушений

обязательных

требований, не

позднее 30 дней

со дня

получения

администрацией

указанных

сведений

3 Консультирование

контролируемых лиц в

устной или

письменной форме по

вопросам

муниципального

контроля в сфере

благоустройства

1. Консультирование

контролируемых лиц в

устной форме по телефону,

по видеоконференц-связи и

на личном приеме

При обращении

лица,

нуждающегося в

консультировани

и

Администрация

2. Консультирование

контролируемых лиц в

письменной форме

При обращении

лица,

нуждающегося в

консультировани

и, в течение 30

дней со дня

регистрации

администрацией

письменного

обращения, если

более короткий

срок не

предусмотрен

законодательств

ом

Администрация

3.Консультирование

контролируемых лиц путем

размещения на

официальном сайте

администрации

письменного разъяснения,

В течение 30

дней со дня

регистрации

администрацией

пятого

однотипного

Администрация

подписанного главой

(заместителем главы)

сельского поселения или

должностным лицом,

уполномоченным

осуществлять

муниципальный контроль в

сфере благоустройства

обращения

контролируемых

лиц и их

представителей

4. Консультирование

контролируемых лиц в

устной форме на собраниях

и конференциях граждан

В случае

проведения

собрания

(конференции)

граждан,

повестка

которого

предусматривает

консультировани

е

контролируемых

лиц по вопросам

муниципального

контроля в сфере

благоустройства

Администрация

5 Профилактический

визит, в ходе которого

контролируемое лицо

информируется об

обязательных

требованиях,

предъявляемых к его

деятельности либо к

принадлежащим ему

объектам контроля

Профилактическая беседа

по месту осуществления

деятельности

контролируемого лица либо

путем использования

видеоконференц-связи

По мере

необходимости,

но не менее 4

профилактическ

их визитов в 1

полугодие

Администрация

5. Показатели результативности и эффективности Программы

профилактики

№

п/п

Наименование показателя Целевое

значение

2025 год, %

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного

органа в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», %

100%

2. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с

подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных

требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

%

20% и более

3. Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве лиц,

обратившихся за консультацией, %
100%